
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Originale 
 

Settore POLIZIA LOCALE 
Servizio POLIZIA LOCALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 148 / 2021                 
 
OGGETTO: Fornitura software PolcityPagoPa - € 1.830,00           
 

  
La Responsabile di servizio 

 
Premesso che la società OPEN SOFTWARE S.R.L., con sede in Mirano (VE), è fornitrice del software POLCITY che 
supporta l’attività di gestione delle contravvenzioni della Polizia Locale creato e prodotto in via originale dalla stessa 
OPEN SOFTWARE S.R.L.; 
 
Considerato che al fine di attivare nel rispetto delle prescrizioni di legge le modalità di pagamento PAGO PA per i 
pagamenti per le contravvenzioni al codice della strada, e consentire l’implementazione della banca dati in 
dotazione al Comando di Polizia Locale, occorre aggiornare il suddetto software; 
 
Vista l’offerta 1943 del 27.10.2021 ns. prot. n°44.619 del 02.11.2021 che offre l’implementazione del software 

POLCITY col servizio di pagamento per gli utenti POLCITYPAGOPA al costo una tantum di € 1.500,00 I.V.A. 22% 

esclusa; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 
95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede, tra gli altri: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 
comma 449, legge n. 296/2006).  

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 
52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 
 

Verificato che sul portale del Mercato Elettronico della P.A. è disponibile quindi il seguenti servizio come di seguito 
specificato: 
 

Codice Prodotto 
 Prezzo 

cad  
Quantità  Tot  

Inclusa 
IVA 

 Fornitore  

PAGOPAOS 

Soluzione nativa - 
Soluzione 
nativaintegrata con il 
software gestionale 

1.500,00 € 1 1.500,00 € 1.830,00 € 
OPEN 

SOFTWARE 
S.r.l. 

      
Totale: 1.500,00 € 1.830,00 € 

 

 
Richiamato il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 
Visti il DUP ed il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023, approvati dal Consiglio Comunale nella seduta del 
7.01.2021, rispettivamente con atti nn. 6 e n. 7 esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 1.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 e sono state assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali ai dirigenti ed 
al responsabile del servizio polizia locale; 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa indicati: 
Di affidare alla ditta OPEN SOFTWARE S.R.L., l’implementazione della banca dati del software POLCITY con le 
modalità di pagamento PAGO PA; 
 
Di impegnare la somma di € 1.830,00 a favore della ditta OPEN SOFTWARE S.r.l. con sede in MIRANO (VE) via 
GALILEO GALILEI 2/C/2 C.F/P.I. 02810000279 con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario es. 2021 - 2023 
secondo i seguenti riferimenti: 

 

Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggregato 

Cap./Art. 

Codice 
Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € CIG 
Es. 
Fin. 

03.01.2.2020 1880/14 
U.2.02.03.02.002 - 
Acquisto software 

1.830,00 ZCA345B782 2021 

 
 
Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza a 30 giorni dal ricevimento della 
fattura; 
 
Di dare atto ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale che il presente provvedimento è 

coerente con il DUP 2021-2023 approvato con DCC n. 6/2021;  

Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00. 
 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito Legge 3 agosto 2009 n. 
102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di 
spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
ARONA, li  10/12/2021 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Floriana Quatraro 
Il Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Floriana Quatraro 
Elaborazione dati: Dott.ssa Floriana Quatraro 

ll Comandante della Polizia Locale 

 

 
 

FIRMATO DIGITALMENTE 
     Dr.ssa Filomena Floriana 
Quatraro 


